² *Sejourné P.* Le dernier père de l'èglise... P. 55 – 56; *Madoz J.* San Isidoro de Sevilla... P. 46.

³ *Isidori.* De eccl. off. praef II: Quoniam origines et causas officiorum quae in communi ab Ecclesia celebrantur ex parte aliqua explicuimus, deinceps exordia eorum qui divino cultui ministeria religionis impendunt ordine prosequamur.

⁴ *Isidori.* De eccl. off. II.20.12: Cumque habet quis uxorem (ut ait Lactantius)...

⁵ *Isidori.* De eccl. off. I.18.4: Proinde autem, ut sanctissimus Cyprianus ait...

⁶ *Isidori.* De eccl. off. De eccl. off. II.16.9: ...et sicut ait de ipsis Hieronymus...; *Idem.* De eccl. off. II.19.11: «Solum (ut ait Hieronymus) adulterium est, quod uxoris vincat affectum... etc.

⁷ *Isidori.* De eccl. off. I.5.2: Sic namque et beatissimus Augustinus, in libro Confessionum suarum, consuetudinem canendi approbat in Ecclesia...; *Idem.* De eccl. off. I.12.7: Nam Latinorum interpretum, qui de Graeco in nostrum eloquium transtulerunt (ut meminit sanctus Augustinus infinitus numerus.

⁸ *Isidori.* De eccl. off. I.38.1: Secundum jejunium est quod, juxta canones, post Pentecosten alia die inchoatur...; *Idem.* De eccl. off. II.6.1: Chorepiscopi, id est, vicarii episcoporum, juxta quod canones ipsi testantur, instituti sunt ad exemplum septuaginta seniorum... Cfr. *Sejourné P.* Op. cit. P. 56 – 59.

⁹ *Isidori.* De eccl. off. I.23.1: Cassianus autem dicit matutinae solemnitate officium novo adhuc tempore institutum primitus in Bethlehem monasterio; *Idem.* De eccl. off. I.26.3: Refert autem Cassianus apud Aegyptios Nativitatis diem, et epiphaniarum solemnitate non bifarie, ut in occiduis provinciis, sed sub diei unius festivitate celebrari; *Idem.* De eccl. off. I.27.5: ...sicut ait noster Cassianus... etc.

¹⁰ *Isidori.* De eccl. off. I.6.2: Post quem Ambrosius episcopus vir magnae gloriae in Christo, et in Ecclesia clarissimus doctor, copiosus in hujusmodi carmine claruisse cognoscitur, atque iidem hymni ex ejus nomine Ambrosiani vocantur...; *Idem.* De eccl. off. I.7.1: Apud Latinos autem primus idem beatissimus Ambrosius antiphonas constituit, Graecorum exemplum imitatus.

¹¹ S. Isidori Hispalensis episcopi opera omnia / ed. F. Arévalo. Roma, 1797–1803. 7 vols.

¹² Patrologia Latina. Patrologiae cursus completus / Ed. J.P. Migne. T. 82. Paris, 1850.

¹³ Sancti Isidori Episcopi Hispalensis De ecclesiasticis officiis / edidit Christopher M. Lawson Turnholti: Brepols, 1989. О рукописной традиции см. подробнее: *Lawson C.M. Notes on De ecclesiasticis officiis // Isidoriana*. P. 299–304.